GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 21/2017

Exmo. Sr.

Wanderson Soares Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento

Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

André Ferreira Torres, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria

Municipal de Obras Públicas e Serviços, para que seja restaurada a Praça da Prainha,

próximo à entrada da Cidade, especialmente, as esculturas de animais construídas na

mesma.

   JUSTIFICATIVA

   A referida Praça tornou-se um ponto de parada obrigatória para as

pessoas que visitam a nossa Cidade, a maioria tiram fotos e verificam de perto o

trabalho artístico que lá foi construído. Além disso, o lugar é também visitado pelas

pessoas da nossa Comunidade que levam seus filhos para brincarem junto às esculturas

de animais lá instaladas.

   Acontece que as esculturas estão danificadas, ofuscando todo o

brilho da obra que o artista nos entregou.  Diante disso, é preciso restaurá-las o quanto

antes, para não serem deterioradas ainda mais.

   Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 11 de agosto de 2017.

Alberto José Carlos Ferreira
Vereador